1

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2025

Processo nº 154/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, inscrita no CNPJ 49.217.383/0001-43, através da
Coordenadoria Administrativa, torna público que se encontra aberta DISPENSA DE LICITAÇÃO TIPO
MENOR PREÇO UNITÁRIO nos termos do Artigo nº 75, II da Lei 14.133/2021, e as exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando obter a proposta mais vantajosa, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

- Apresentação das propostas:
 Até as 18:00 do dia 30/01/2025

- Endereço eletrônico para envio das propostas e documentação:
 compras@camararibeiraopreto.sp.gov.br

- Referência de tempo:
 Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

- O Aviso de Contratação Direta e seus anexos poderão ser obtidos através da internet pelo endereço

eletrônico: www.camararibeiraopreto.sp.gov.br

OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES

E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA QUE SEGUE ANEXO

Item
Qtde

.
Un. Descrição

Catmat

01 390

Caixas

(c/

5.000

papéis

toalha)

Papel; toalha; modelo: interfolha; aplicação: cozinha / banheiro; tipo

da folha: simples; composição do produto: virgem; material: não

reciclado; cor: branca; quantidade de dobras: 02 (duas); matéria

prima: 100% celulose virgem; dimensão da folha: 210 x 220 mm

(com tolerância de até 2%).  Características complementares do papel

toalha: classe 01; alvura ISO >85%; índice de maciez <9 nm/g

(newton metro por grama); quantidade de pintas <10 mm2/m2; tempo

de absorção de água <6s (segundos); capacidade de absorção de água

>5g/g (grama); resistência a tração a úmido >70 n/m (newton por

metro).  Deve estar em conformidade com as Normas da ABNT NBR

15464-8 e 15134.

- Embalagem:

1) O papel toalha deverá estar acondicionado em caixa de papelão

reforçado (embalagem secundária) com capacidade de empilhamento

de no mínimo 09 (nove) caixas e contendo o total de 5000 papéis

toalhas, os quais deverão estar embalados em pacotes de plástico

(embalagem primária) contendo 250 unidades cada. A caixa também

deve conter rotulagem gravada diretamente na mesma contendo:

identificação da classe, gofrado, marca, quantidade, empilhamento,

número de folhas, dimensão da folha, nome do fabricante e nome

fantasia, CNPJ, telefone e SAC (serviço de atendimento ao

consumidor).

2) Os produtos deverão ser entregues acondicionados em embalagens

adequadas, com o menor volume possível, que utilizem

preferencialmente materiais recicláveis, de forma a garantir-lhes a

436328

mailto:compras@camararibeiraopreto.sp.gov.br
http://www.camararibeiraopreto.sp.gov.br/

2

máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

*

02 90

Galão

de 5

litros

Sabonete; líquido; viscoso; concentrado; com ph entre 6.0 a 7.5;

com fragrância erva doce; para higienização das mãos.

- Embalagens:

1) Primária: galão contendo 05 (cinco) litros,

preferencialmente, transparente (para fácil visualização) e

tampa do tipo rosca com lacre, atóxica, original do fabricante,

lacrada, devidamente identificada com a descrição e a

quantidade, com rótulo próprio mencionando a sua

composição, os dados do fabricante e contendo seus números

de registro nos órgãos competentes e em perfeito estado de

conservação, sem sinais de violação, umidade ou aderência ao

produto, bem como sem nenhum dano.

2) Secundária: reforçada, resistente e apropriada para o

armazenamento em pilhas, devidamente identificadas e

lacradas pelo fabricante. Devem ter o menor volume possível e

ser preferencialmente de materiais recicláveis.

- Validade: O material deverá ter validade mínima de 20 meses

a partir da data de entrega.

339700

3

*

*as imagens dos itens acima são meramente ilustrativas, podendo ser ofertado qualquer

marca, desde que atenda as especificações.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA

 Os interessados que tiverem dúvidas de caráter técnico ou legal quanto à interpretação dos termos deste
Aviso de Contratação Direta poderão solicitar os esclarecimentos em até 24h úteis antes da data limite
fixada para apresentação das propostas, e preferencialmente pelo mesmo e-mail designado para o envio
das propostas.

Constituem anexos deste Aviso de Contratação Direta, dele fazendo parte integrante:

 a) ANEXO I - MODELO PROPOSTA COMERCIAL - PROC. 154-2025 – MAT DE HIGIENE E LIMPEZA
 b) ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA - PROC. 154-2025 – MAT DE HIGIENE E LIMPEZA

Ribeirão Preto/SP, 27 de janeiro de 2025

CHAFIK FERREIRA SCALON
COORDENADOR ADMINISTRATIVO